
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Вигская средняя общеобразовательная школа 

Чухломского муниципального района 

Костромской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от «9» октября 2024 г. № 42 

О реализации  

целевой модели наставничества в МКОУ Вигская средняя общеобразовательная школа 

и участии в Едином Месяце наставничества в 2024-2025 учебном году 
 

С целью создания условий для формирования эффективной системы сопровождения, 

самоопределения и профессиональной ориентации всех участников образовательной 

деятельности в возрасте от 10 лет,  раскрытия личностного, профессионального 

потенциала наставников и наставляемых, педагогических работников и молодых 

специалистов образовательной организации, на основании приказа отдела образования 

администрации Чухломского муниципального района от 08.10.2024 года № 184 «О реализации  

целевой модели наставничества в образовании Чухломского муниципального района  

и проведении Единого Месяца наставничества в 2024-2025 учебном году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Продолжить в 2024-2025 учебном году реализацию целевой модели 

наставничества в МКОУ Вигская средняя общеобразовательная школа с 

обучающимися в возрасте с 10 до 18 лет, молодыми педагогами и начинающими 

специалистами и педагогами-стажистами, испытывающими необходимость в 

наставничестве. 

2. В период с 10 октября по 11 ноября 2024 года принять участие в Едином Месяце 

наставничества (далее – Месяц наставничества). 

3. Утвердить план мероприятий по участию в Месяце наставничества (Приложение 

1). 

4. Назначить ответственной за организацию и проведение Месяца наставничества в 

МКОУ Вигская средняя общеобразовательная школа Попову С.А.- заместителя 

директора, куратора по наставничеству. 

5. Поповой С.А:  

5.1. вносить при необходимости поправки в локальные акты образовательной организации 

по реализации целевой модели наставничества; 

5.2.систематически осуществлять контроль за результативностью деятельности, 

наставников и наставляемых, выполнению ими плана по реализации целевой модели 

наставничества; 

5.3. обеспечивать активное включение наставников и наставляемых из числа 

обучающихся, молодых педагогов, начинающих специалистов, педагогов-стажистов 

образовательной организации в мероприятия муниципального и регионального уровней в 

рамках реализации целевой модели наставничества; 

5.4. предоставлять отчѐтную информацию по запросам муниципальных и региональных 

координаторов по реализации целевой модели наставничества; 



5.5. осуществлять информационную открытость по вопросам наставничества посредством  

сайта и  госпаблика  образовательной организации, средств массовой информации.   

6. Контроль  за  исполнением настоящего приказа  оставляю за собой. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу 

Директора МКОУ Вигская СОШ 

№   42   от 9 октября 2024 г. 

 

План мероприятий  

по реализации целевой модели наставничества (ЦМН) в 2024-2025 учебном году,  

проведению Единого Месяца Наставничества с 10 октября по 11 ноября 2024 года  
 

Основное содержание  

 

Сроки  

реализации 

Участники 

 

Ответственные, 

организаторы 

 

                                       Организационно-методические  мероприятия 
 

Участие в организационном 

вебинаре  с использованием 

платформы «Сферум». 

Цели и задачи, ожидаемые 

результаты реализации ЦМН. 

Открытие Единого Месяца 

наставничества.  

 

10 октября (чт) 

9.00-9.30 

Директор ОО 

Школьный 

координатор ЦМН 

 

Школьный 

координатор ЦМН 

Открытие Месяца 

наставничества в 

образовательной организации, 

проведение совещания с 

педагогами. 

11 октября Директор ОО 

Педагоги ОО 

Школьный 

координатор ЦМН 

Освещение мероприятий 

Единого месяца наставничества 

на официальной странице сайта 

ОО, на странице в VK под 

единым хэштегом. 

В течение всего 

месяца 

Обучающиеся, 

наставники, 

наставляемые, 

школьный 

координатор 

Школьный 

координатор ЦМН 

Организация работы 

наставнической пары Бойко 

А.С. – Шаргунова Д.В. по 

реализации проекта «Орлята 

России». 

Октябрь Наставник, 

наставляемый, 

советник по 

воспитанию,  

школьный 

координатор ЦМН 

Школьный 

координатор ЦМН 

Организация работы 

обучающихся – старших 

наставников «Орлят России» 1 и 

2 классов. 

Сентябрь-

октябрь 

Наставники-

обучающиеся, 

советник по 

воспитанию, 

классные 

руководители. 

Советник по 

воспитанию 

Организация работы по 

написанию итоговых 

индивидуальных проектов. 

Октябрь Обучающиеся, 

учителя-

предметники. 

Заместитель директора 

Диагностические мероприятия 

Анкетирование, опрос, 

диагностика затруднений 

обучающихся, педагогов, 

наставляемых 

 

по плану ОО  

в течение года 

Наставляемые 

педагогические 

работники, 

обучающиеся  

 

 

Молодые педагоги  

до 35 лет  

Школьный 

координатор ЦМН 

Мониторинг промежуточных и 

итоговых  результатов всех 

форм наставничества  

в течение  

всего периода 

Школьный 

координатор ЦМН 



 стаж до 3 лет 

 Участие педагогов ОО в 

региональном Мониторинге 

удовлетворѐнности 

результатами участия в 

программе "Наставничество" 

для молодых специалистов 

системы образования 

Костромской области 

«Молодые специалисты в 

системе наставничества» 

 

23-25 октября Школьный 

координатор ЦМН 

Методические мероприятия 
Годовое планирование работы 

куратора с наставниками на 

учебный год. Проведение 

кураторами ОО учѐбы 

наставников,  консультаций для 

наставников, отчѐтных 

мероприятий с участием 

наставников за полугодие, год.  

10 октября –  

10 ноября 

 

январь,  

май 2025 

Наставники Школьный 

координатор ЦМН 

Индивидуальное, групповое, 

коллективное сопровождение 

наставляемых обучающихся,  

педагогов. 

Организация обучающих 

мероприятий, встреч, 

консультаций, бесед для 

наставляемых с последующей 

рефлексией. 

10 октября –  

10 ноября  

 

в течение  

всего периода 

наставничества 

по плану ОУ 

Наставляемые Наставники  

Методическая поддержка 

наставляемых педагогов.  

Адресные рекомендации 

наставляемым, оценка 

результатов работы (динамика 

достижений) и др. 

Подготовка в помощь 

наставляемым раздаточных 

материалов (памятки, буклеты, 

брошюры, презентации и пр.)   

Мастер-классы, учебные 

занятия, открытые мероприятия 

от наставника(ов) с 

последующим самоанализом и 

методическими 

рекомендациями 

наставляемому(ым) и пр. 

Акция наставников  «Знаю. 

Умею. Научу.» 

Дни наставничества 
Проведение Дня наставничества 

в ОО 

Открытые учебные 

(воспитательные) занятия 

молодых педагогов, 

начинающих специалистов с 

10 октября –  

10 ноября  

В течение 

учебного года  

по плану ОО 

Наставники, 

куратор, 

администрация 

Администрация ОО, 

куратор ЦМН,  

молодые педагоги, 

начинающие 

специалисты ОУ при 

поддержке наставников 



последующим самоанализом и 

анализом наставника, куратора, 

администрации ОО 

 

Проведение мероприятий, 

посвященных Международному 

дню наставничества. 

Поощрение наставников на 

уровне ОО (вручение 

благодарственных писем на 

торжественной линейке). 

17 января 2024 

года 

Участие в районных мероприятиях 

Участие обучающихся 9 класса 

в районном слѐте юных 

исследователей и их 

наставников «Шаги к успеху» 

на базе МБОУ Чухломская 

средняя школа. 

Мастер-классы, публичные 

выступления обучающихся-

победителей районной научно-

практической конференции 

«Юный исследователь-2024» и 

их наставников 

общеобразовательных 

организаций по подготовке и 

защите индивидуальных, 

парных, групповых, 

коллективных проектов. 

22 октября (вт) Школьный 

куратор  ЦМН,  

обучающиеся 9 

класса 

Директор ОО 

Подготовка и проведение 

районного семинара-

практикума «Реализация 

целевой модели наставничества 

через использование ресурсов 

образовательного центра 

«Точка роста»» с участием 

руководителей Точек роста, 

молодых педагогов 

Чухломского муниципального 

района, руководителей кружков, 

обучающихся 1-9 классов 

образовательных организаций 

Чухломского района. 

7 ноября Школьные 

команды 

образовательных 

организаций 

Чухломского 

района 

МКОУ Вигская средняя 

общеобразовательная 

школа. Педагоги-

наставники, 

обучающиеся – 

наставники  

Участие в районном семинаре 

«Современные подходы к 

эффективному наставничеству» 

на базе МБУ ДО ДДЮ «Дар»  

 

30 октября Советник по 

воспитанию 

Начальник летнего 

лагеря, наставники 

Орлят России. 

Директор ОО  

    

Конкурсная система 
Участие в районном конкурсе 

«Наставник года»  (период 

отчѐтности: декабрь 2023-

декабрь 2024) 

Декабрь 2024 

года 

Педагоги-

наставники, 

обучающиеся-

наставники 

 

 

Директор ОО 



 

Методическая копилка 
Публикация методических 

материалов по итогам работы: 

 Конспекты, 

технологические карты, 

разработки открытых уроков, 

занятий наставников и 

наставляемых 

 Адресные методические 

рекомендации  

 Памятки, буклеты, 

брошюры, презентации и пр. 

наставников в помощь 

наставляемым  

в течение всего 

периода 

Школьный 

координатор, 

наставники,  

наставляемые 

 

Школьный 

координатор,  

наставники,  

наставляемые, 

 

 

Районная фотогалерея 
Участие ОО в пополнении 

фотографиями районной 

фотогалереи "Наставничество в 

образовании"  

Ссылка на фотогалерею:  

https://clck.ru/36h9gW   

в течение всего 

периода  

Школьный 

координатор, 

наставники,  

наставляемые 

Школьный 

координатор, 

наставники,  

наставляемые, 

директор ОО  

Издательская деятельность 

Размещение публикаций  

образовательных организаций 

на тему «Эффективные 

практики педагогического 

наставничества» (лучшие 

материалы войдут в 

электронный методический 

бюллетень сайта отдела 

образования) 

в течение всего 

периода  

Наставляемые Наставники, школьный 

координатор 

наставничества, 

директор  ОО 

Подведение итогов 

Подготовка аналитического 

отчѐта по результатам участия 

ОО в Едином месяце 

наставничества. 

в течение всего 

периода  

   Школьный 

координатор ЦМН 

Отзывы наставников и 

наставляемых и пр. (в 

госпаблике под публикациями и 

др.) как показатель 

удовлетворенности 

результатами участия в 

мероприятиях по 

наставничеству. 

в течение всего 

периода  

Наставляемые 

Наставники 

Школьный координатор 

ЦМН 

 

 

https://clck.ru/32RByF
https://clck.ru/32RByF
https://clck.ru/36h9gW
http://www.eduportal44.ru/chuhloma/metod/DocLib81/Forms/AllItems.aspx
http://www.eduportal44.ru/chuhloma/metod/DocLib90/Домашняя.aspx
http://www.eduportal44.ru/chuhloma/metod/DocLib90/Домашняя.aspx

